

"Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes rates for provinces, Austria, and Germany.

Pejedyńcy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Rekopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca. Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamejskowi: Administracja "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe; miejskowi: Administracja "Nowej Reformy" - Magazyni nowości P. A. Grigara i Główna...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

- za listopad: 1 złr. 80 ct.
z przesyłką pocztową w Austrii: 2 złr. - ct.
w cesarstwie niemieckim: 2 złr. 50 ct.
za listopad i grudzień: 3 złr. 60 ct.
z przesyłką pocztową w Austrii: 4 złr. - ct.
w cesarstwie niemieckim: 5 złr. - ct.

Otwarcie delegacji dla spraw wspólnych.

We czwartek - jak wiadomo - delegacja dla spraw wspólnych monarchii austriacko-węgierskiej rozpoczęła swe czynności, dzisiaj zaś o...

Zanim treść odpowiedzi cesarskiej będzie znana, nie zaszkodzi porównawczo zestawienie przemówienia, któreimi prezydenci obu delegacji zagali posiedzenia. Wiadomo, że co do treści tych przemówień...

Prezydent delegacji austriackiej hr. Reverta, po zwykłych a krótkich uwagach osobistych, mówił jak następuje:

Okoliczności, wśród których delegacje się zgromadziły, są wam szanowni panowie tak samo znane jak i mnie. Sądzę, że nie mogę o tem mówić obszerniej, póki nie słyszeliśmy rzędu...

Jeżeli przeto jesteśmy zmuszeni do mądrego umiarkowania w tym względzie, to również koniecznym jest to umiarkowanie w rozprawach nad położeniem zagranicznym. Pragniemy z pewnością...

musieli przyjąć jako regułę, żeby nie naciskać na rząd o danie takich wyjaśnień, któreby gdziekolwiek mogły boleśnie dotknąć i z całym zaufaniem pozostawimy to p. ministrowi spraw zagranicznych...

Prezydent delegacji węgierskiej, kardynał Haynald, po dłuższym ceremonialnym wstępie mówił: Biorąc już naprzód na uwagę naszą bardzo ważną działalność - sądzę, iż mogę wyrazić nadzieję...

Ale tak, jak sobie tego życzymy, tak też uznajemy za obowiązek nasz, według możliwości do tego się przyczynić; ażeby - skoro wśród innych narodów...

Oto polityczna treść obu przemówień. Oba wskazują, iż pomimo zabezpieczonego na razie pokoju, przyszłość jest niepewna, a przeto dalsze zbrojenie jest koniecznym. To jest - z wszelkich krasomówczych przyrównań...

W końcu postawił p. Wiszniewski wniosek ażeby z względu, że Słoboda rungurska i Pece-nizyn wielkie przedstawią przedsiębiorstwo naftowe, uprosił dr. Teodorowicza, by się taką akcją...

W dalszym toku mowa tronowa zapowiada projekta do ważnych ustaw. Mowę przerywano w kilku miejscach głośnie mi okrzykami zadowolenia. Przy końcu trwały te objawy...

Bratnia pomoc dla Wielkopolski.

Delegaci centralnego galicyjskiego komitetu dla miasta Krakowa, pp. Potocki Artur, Słachetkowski i Wentzl, - rozesłałi zaproszenie do stu-kilkudziesięciu obywateli miasta Krakowa, ażeby jutro, w niedzielę, d. 30 b. m. zebrałi się w sali Rady miejskiej o g. 4 po południu...

Krakowie. Nie wątpimy, że zaproszeni obywatele zjadą się jak najliczniej, ażeby zorganizować jak najskuteczniejszą akcję pomocniczą w m. Krakowie.

Przemysł, 27 października.

Na wezwanie komitetu powiatowego przemyskiego dla sprawy Banku ziemskiego w Poznaniu, odbył się w d. 24 b. m. nader liczny zjazd obywatelstwa naszego powiatu, a uchwały jednogłośnie zapadły, świadczą najlepiej o podniosłym obywatelskim nastroju...

Przedłożeniu przez przewodniczącego komitetu preliminarza kwoty, jakoby powiat przemyski podług przekonańa tegoż komitetu złożył powinien w stosunku do kwoty przypadającej na kraj cały...

Zgromadzenie uznając potrzebę zebrania przypadającej na powiat przemyski kwoty dla ratowania ziemi polskiej przez Bank ziemski i uważając tę sprawę za narodową i pierwszorzędną wagi uchwała:

- 1) Wybór pewnej ilości członków z duchowieństwa, właścicieli tabularnych i dzierżawców...
2) Zgromadzenie poleca wybranym członkom i komitetowi, aby sumę na powiat przemyski wypadającą do subskrybowania dla Banku ziemskiego a przez nich samych oznaczoną, rozłożyli na wszystkich właścicieli i dzierżawców...
3) Zgromadzenie kładzie na komitet obowiązek dołożenia wszelkich starań, aby rozłożone przez komitet akcje i kwoty ściągnięte zostały.
4) Zgromadzenie wzywa i najusilniej uprasza, ze względu na godność narodową, w tej sprawie zaangażowaną, wszystkich współobywateli obecnych i nieobecnych powiatu przemyskiego do uiszczania oznaczonej na każdego przez komitet akcji lub kwoty.
5) Zgromadzenie wyraża przekonanie, iż z powiatu przemyskiego powinna być zebrana suma do 60,000 marek akcjami subskrybowanemi i kwotami do depozytu 3% złożonemi.
6) Zgromadzenie poleca komitetowi dla Banku ziemskiego w publicznych pismach ogłaszać sprawozdania ze swych czynności.

Do wzmocnienia istniejącego komitetu wybrani zostali z właścicieli tabularnych pp. Jaruzelski, Rakowski i Bogdański, z dzierżawców pp. Ebenberger, Nowosielecki i Stankiewicz. Na zgromadzeniu subskrybowano bezzwłocznie 24 akcje i złożono 305 złr. do depozytu 3%. Adam Lubomirski, przewodn. komitetu.

Z Kołomyi piszą do Kuryera Lwowskiego: Centralny komitet dla Galicyi, zawiązany celem ratowania ziemi w Wielkopolsce, upoważnił do przedsięwzięcia akcyi ratunkowej w mieście Kołomyi pp. Jakóba Asłana, burmistrza miasta, dr. Teodorowicza, nacziarza w Słobodzie rungurskiej i dr. Trachtenberga, adwokata i byłego burmistrza. Wymienieni panowie zaprosili wczoraj wieczorem około 30 obywateli miasta bez różnicy stanu i wyznania do sali radnej gminy, celem zawiązania obszerniejszego i ściślejszego komitetu dla tej sprawy...

Wszystkie powyższe ustawy mają być wypracowane przed Sejmem. Przedłożenie to wniesione zostanie na jednym z pierwszych posiedzeń tegorocznego Sejmu.

Sprawy krajowe.

Urzędowa Gaz Lwowska donosi:

Wydział krajowy na sesyi, umyślnie ad hoc dla reformy gminnej zwołanej wczoraj, badał wyniki prac ankiety gminnej i zastanawiał się nad pytaniem, z jakimi wnioskami należy przed Sejmem już w tegorocznej sesyi wystąpić. W tej mierze postanowiono zgodzić się na kierunek reformy, przez ankietę gminną wskazany. W tym duchu wypracowane zostaną następujące ustawy:

- 1. Ustawa miejska dla 28 wiekszych miast w Galicyi. Ustawa ta wypracowana zostanie na podstawie zasad, przez ankietę gminną wskazanych, z tą jedynie różnicą, iż Wydział krajowy nie przyjął uchwały ankiety, postanawiającej bezwarunkowo, "aby burmistrz przewodniczył Radzie miejskiej". Wydział krajowy jest zdania, iż w wypadku, gdyby burmistrz zamianowany został z poza grona radnych, winno przysługiwać Radzie miejskiej prawo wyboru osobnego przewodniczącego.
2. Ustawa o uregulowaniu stosunków prawnych i kwalifikacyi pisarzy gminnych, według wniosku dr. Fruchtmanna, przyjętego przez ankietę gminną.
3. Ustawa o sądownictwie policyjno-karnem i sądownictwie co do przestępstw połowych, ułożona na podstawie zasad przez prof. dra Pilata sformułowanych a dołączonych do wniosku p. Tadeusza Wasilewskiego, w Sejmie w roku zeszłym uczynionego.
4. Ustawa o przymusowym łączeniu gmin wiejskich dla sprawowania własnego zakresu działania. Ustawa ta wniesioną zostanie w formie noweli do § 96 ustawy gminnej w myśl wniosku Kazimierza hr. Badeniego, na ankiecie uczynionego i przez ankietę gminną uchwalonego. W tej mierze atoli uchwałił Wydział krajowy pewną zmianę dotyczącą warunków, w których przymusowe połączenie gmin ma nastąpić. Otóż nastąpić ono winno w wypadkach, gdy gmina nie posiada środków do pełnienia obowiązków własnego zakresu działania - jak to proponowała ankietka, a nadto gdy gmina trwale nie pełni swoich obowiązków, z ustawy na niej ciążących.
5. Ustawa o uregulowaniu stosunków, wynikłych z powodu parcelacji, na obszarze dworskim przeprowadzonych. Ustawa ta wniesioną być ma jako nowela do ustawy o obszarach dworskich.

Wszystkie powyższe ustawy mają być wypracowane przed Sejmem. Przedłożenie to wniesione zostanie na jednym z pierwszych posiedzeń tegorocznego Sejmu.

Sprawa bułgarska.

Zwyczajne Sobranie bułgarskie zostało - jak było zapowiedziane - dnia 27 b. m. otwarte w Sofii (nie w Tirnowie) z ceremonialnym niewytkłym i wystawnością. Ks. Ferdynand przybył na otwarcie w powozie galowym, otoczony licznym orszakiem z urzędników nadwornych, z dygnitarzy cywilnych i z oficerów. Przy wstępię jego do gmachu Sobrania dało 21 salw działowych. Takiej wystawności nie bywało z rządów ks. Aleksandra Batbenberskiego. Teraźniejszy panujący, ks. Ferdynand, sam majętny z domu, już od pierwszej chwili swego przybycia do Bułgarii stara się okazać ceremonialnego występowania działać na umyśle wrażliwe i imponującą formą zewnętrzną zaznaczać, że jest panującym i poniekąd równorzędnym z panującymi w Europie.

Zgromadzeni deputowani przyjęli go grzmiącymi okrzykami. Mowa tronowa księcia opiewa: "Po wypadkach, które nawiądzły ojczyznę naszą, uważam się za szczęśliwego, iż mogę powitać w mej stolicy reprezentantów mego wielce ukochanego narodu, którzy mają sobie poruczone trudne ale miłe zadanie wspólnie z moim rządem pracować dla powodzenia i wielkości Bułgarii, oraz dla uregulowania spraw państwa. Jednomyślnie przez naród wybrany księciem Bułgarii uważałem za swój święty obowiązek przybyć bezzwłocznie do mej nowej ojczyzny i objąć ster rządu.

"Od chwili mego wstąpienia na tron przywrócić w zupełności porządek, spokój i bezpieczeństwo publiczne. Dlatego z wielkim zadowoleniem zaznaczam, iż moją wielce umiłowany naród odaje się pracy spokojnej, od której zależy materialne i moralne ocknienie się kraju, oraz powolne wzmocnienie życzliwości dla Bułgarii Jego cesi Mości sultana i innych mocarstw. Miłość i przywiązanie, które mi okazały i ciągle okazują mój zany naród i moja dzielna armia, używają siły i mocy, bym się w zupełności poświęcił sprawie państwa i pracował w stawianiu dla dobra, sławy i szczęścia mej drogiej ojczyzny."

W dalszym toku mowa tronowa zapowiada projekta do ważnych ustaw. Mowę przerywano w kilku miejscach głośnie mi okrzykami zadowolenia. Przy końcu trwały te objawy...

Po odczytaniu mowy ksiądz wrócił do pałacu wśród takiego samego ceremoniału.

Galerye były pełne; loża dyplomatów próżna; dopiero po odjeździe księcia przybyło kilku urzędników konsultatu austriackiego. Stosunek dyplomatyczny z reprezentantami państw zagranicznych ustał urzędowo, odbywa się tylko poufnie, półurzędowo; dlatego agenci dyplomatyczni nie byli ani urzędowo wiadomi, ani zaproszeni na uroczystość otwarcia Sobrania.

Po skończeniu tego ceremonialnego otwarcia Sobranie przystąpiło do wyborów. Przewodniczącym został obrany Toncez w 170 głosami z 204 obecnych deputowanych; na Grekowa padło 34 głosy. Wiceprezydentami obrani Zacharyasz Stojanow i Sławekow.

Tak rozpoczęły się ponowne narady zwyczajnego Sobrania po długiej przerwie, wypalenię zaburzeniami wewnętrznymi i intrygami rosyjskimi. Obecne stosunki europejskie, jakśmy to przedwczoraj zaznaczyli, sprzyjają obecnie Bułgarom; obawy o zbrojną interwencję, lub o większe jakie trudności z poduszeczenia Bosny na razie niema; - chodzi więc o zręczne skorzystanie z dogodnego czasu, aby okazać dojrzałość polityczną przez uchwalenie stosownych ustaw.

Wiadomość o zamachu na życie księcia nie potwierdza się wcale; zdaje się, że wyszła ze źródła rosyjskiej propagandy, która tego pragnęła i to przygotowywała, ale się zawiodła.

Również nie potwierdza się wiadomość o gromadzących się na granicy serbskiej wychodźcach, albowiem z Belgradu zaręczają, że resztki wychodźców bułgarskich opuścili Serbię jeszcze w lecie.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 28 października.

(††) Dzisiejsze posiedzenie Izby poselskiej było ostatniem przed odcrocinem. Fizyonomią takiego posiedzenia jest zawsze taka sama, t. j. pośpiech w szatowaniu spraw, będących na porządku dziennym, - wśród wielkiej niecierpliwości i niepokoju.

Najpierw wybrano członka do trybunału państwowego. Z wyboru wyszedł dawny burmistrz praski dr. Tomasz Czerny; lewica głosowała za Schmeykałem. Wybory uzupełniające do różnych komisji odbyły się w porządku.

Dłuższa rozprawa rozwinęła się nad wnioskiem o upoważnienie rządu do uregulowania tymczasowego stosunków handlowych z Włochami i Niemcami. Sprawozdawcą komisji był p. Wysocki.

P. Zallingier domagał się ograniczenia wywozu drzewa z Tyrolu do Włoch dla poskromienia niszczenia lasów. P. Do blhammer domagał się od rządu, aby wyrobił zmniejszenie niemieckich ceł od bydła z 60 marek na 40.

Na to minister handlu, marg. Baecquehem oświadczył, że ograniczenie wywozu drzewa mogłoby być bardzo kłopotliwym. Co do traktatów handlowych - Niemcy oświadczyły swoją gotowość przystąpić do układów. Z Włochami układy są właśnie w toku. Rząd musi w tej mierze mieć wolną rękę, bo ograniczenie swobody mogłoby przeszkadzać układom i przeszkadzać skutecznej obronie interesów państwa. Minister ubolewa tak, jak postawie, że prowizorya przerywa ustalenia się stosunków, ale cnie zabiega o przynajmniej przerwanie tych stosunków.

Przemawiał jeszcze p. Ed. Saecss twierdząc, że ściśle przestrzegając przepisów o ochronie lasów w Tyrolu, lepszy skutek, niż utrudnienie wywozu drzewa.

Po tej dyskusyi uchwalono wnioski powyższe. Z kolei załatwiono inne sprawy, będące na porządku dziennym, a między niemi wniosek p. Hohenlohego, wzywający rząd, aby użył stosownych środków pomocy w okręgach Gorycy i Gradycki, dotkniętych nieurodzajem.

Ostatnim przedmiotem porządku dziennego było sprawozdanie komisji o zmianach, jakie Izba panów poczyniła w ustawie o zabezpieczeniu robotników na wypadek choroby. Sprawozdawcą był p. Biliński.

Przy § 3 rozwinęła się rozprawa zasadnicza nad pytaniem, czy uregulowanie zabezpieczenia robotników rolniczych i leśniczych odda sejmom, jak to pierwotnie Izba poselska proponowała, czy też tę sprawę zupełnie pominąć, jak to Izba panów uchwaliła?

Sprawozdawca pan Biliński przemawiał z zdaniem Izby panów, tak samo pp. Bärrethner, Neuwirth, oraz reprezentant rządowy Steinbach: przeciwnie pp. Grocholski i Czajkowski wystąpili przeciw temu i ze stanowiska autonomicznego przemawiali za utrzymaniem dawniejszej uchwały, która broni kompetencyi sejmów. Przy głosowaniu imieniem § 3 przyjęła Izba 130 głosami przeciw 108 w pierwotnym brzmieniu podług uchwały Izby poselskiej. Podobnie § 42 (o kasach dla chorych) przywróciła Izba według brzmienia pierwotnego. Reszta paragrafów przyjęto ze zmianami, uchwalonemi przez Izby panów. Po drugim czytaniu odbyło się zaraz czytanie trzecie i w ten sposób wyczerpał się porządek dzienny.

Przed zamknięciem posiedzenia p. Patta z towarzyszymi postawił wniosek o zaprowadzenie podatku giełdowego także od transakcyj towarowych.

P. Lazansky, Kronawetter i Lueger postawili wniosek o zmianę regulaminu obrad, aby zapobiedz dotychczasowemu postępowaniu rządu, który z kilkunastu interpelacji, zaledwie na jedną odpowiedział i przez to czyni zupełnie iluzorycznym jedno z najważniejszych praw parlamentu.

Wniosek ten poparta lewica.
Na zakończenie p. przewodniczący powinozwał posłom wesolych świąt i szczęśliwego Nowego Roku. Termin przyszłego posiedzenia nie oznaczony.

Sprawy miejskie.

Nadzwyczajne posiedzenie Rady m. w d. 27 października.

(Dokończenie.)

R. m. Kwiatkowski wnosí imieniem sekcji I o zakupienie 300 sążni kw. gruntu od p. Karoliny Turnau w celu rozszerzenia ulicy Aryańskiej, po 3 złr. za sążń. Wydatek ma być pokryty z funduszu zakładowego miejskiego z przyjęciem kosztu przeniesienia tytułu własności na gminę, oraz o zakupno 176 sążni kw. gruntu w celu rozszerzenia chodnika w ulicy Topolowej (przyległej do Aryańskiej) po cenie 5 złr. za sążń z tegoż funduszu. Rada wniosek przyjmuje.

Wniosek sekcji ekonomicznej przedłożony przez r. m. Hajdukiewicza o zakupno realności p. Wiktorji Kawińskiej, na Bynku Kleparskim, obok szkoły miejskiej, za względu, iż realność ta szeptci Rynek Kleparski, za cenę 2500 złr. Rada przyjmuje.

Naczelnik wydziału Umiński przedkłada dwa wnioski sekcji ekonomicznej: a) o nabycie 30 sążni kw. gruntu, będącego własnością pana Armatowicza, położonego w ulicy Łobzowskiej, przed domem tegoż, po 5 złr. za sążń kwadr. oraz za zwrotom kosztów rozebrania muru parkanowego i wykopania akacji, w kwocie 15 złr. celem rozszerzenia i uregulowania tejże ulicy — oraz b) sprzedanie panu Franciszkowi Warzesze parceli 5 realności miejskiej Maślakówka, obszaru około 336 sążni kw. po 12 złr. 5 ct. za sążń kwadratowy wraz z drzewami rosnącymi na gruncie, z parkanem oraz z wystającą częścią murywanej komórki, przyczem kosztu sądowe kupna ponosi nabywca. — Oba wnioski Rada przyjmuje.

R. magistratu Zawilowski, przedkłada wnioski sekcji II o upoważnienie do podpisania deklaracji w celu ekstatulowania ze stanu biernego realności pod l. K. 41 Dz. V w Krakowie będącej własnością Ludwika Węglowskiego obowiązku opłacania do kasy miejskiej czynszu ziemnego po 1 złr. 32 i pół ct. rocznie. Rada upoważnia obok p. prezydenta pp. radców miejskich Alberta Mendelsburga i Jana Gwiazdomorskiego. Do podpisania deklaracji w celu ekstatulowania ze stanu biernego realności pod l. 112 dz. IV, w Krakowie Pawła Popiela własnej, obowiązku opłacania do kasy miejskiej czynszu ziemnego po 2 złr. 50 ct. rocznie, upoważnia Rada obok pana prezydenta pp. radców miejskich: Jana Geislera i Jana Gwiazdomorskiego. Do podpisania deklaracji w celu ekstatulowania ze stanu biernego realności pod l. 2 Dz. IV w Krakowie Józefa Michalowskiej własnej obowiązku opłacania do kasy miejskiej czynszu ziemnego po 1 złr. 92 1/2 ct. rocznie, upoważnia Rada obok p. prezydenta pp. radców miejskich Jana Gwiazdomorskiego i Alberta Mendelsburga.

Nad każdym z tych wniosków z osobna odbyło się głosowanie.

Następnie przyjmuje Rada wniosek delegowanego r. m. Geislera i Gwiazdomorskiego do podpisania kontraktu o najem ujeżdżalni z p. Zangenem — tudzież wniosek sekcji II, referowany przez p. Goetzego.

Sumę 16000 złr. uchwaloną na posiedzeniu Rady miejskiej w dniu 7 lipca b. r. na pokrycie kosztów obmuruwania nowego cmentarza, pokrywa się z funduszu pożyczkowego — bez zwrotu takiej z funduszu majątku obrotowego.

Występuje z wnioskami komisji archiwalnej, w sprawie połączenia archiwum miejskiego z archiwum krajowym akt grodzkich i ziemskich r. m. Kasparek.

Wnioski te, ujęte w kilku punktach, nie podane w porządku dziennym in extenso. odczytuje referent Radzie. Są one następujące: Uwiadomić Wydział krajowy, że miasto znalazło pomieszczenie tymczasem tylko dla archiwum miejskiego w budynku po kasie oszczędności — tymczasowo więc oba archiwa połączone być nie mogą, aż do znalezienia lokalu dla szkoły handlowej, mieszczącej się w tymże budynku. — W myśl żądania Wydziału krajowego uchwalic kwotę 300 złr. rocznie utrzymanie archiwum miejskiego — i jakkolwiek siły dotychczasowe wystarczają, — ponieważ to zastawiono do zyczenia gminie, ustanowić funkcyjaryusza osobnego dla archiwum miejskiego, płatnego z funduszu gminy i mianowanego przez prezydenta, nie zaś jak zyczy sobie Wydział krajowy, przez tenże Wydział, a podległego dyrektorowi archiwum akt ziemskich i grodzkich. Nakoniec, — tymczasowo uprosić nadal p. Piekosińskiego, aby czuwał nad archiwum miejskiem za dotychczasowem wynagrodzeniem 50 złr. miesięcznie.

W dyskusji wywołanej tymi wnioskami, pierwszy r. m. Pieniążek wyraża żal z powodu, że wniosek wbrew regulaminowi nie został zamieszczony w całości w porządku dziennym, skutkiem czego wydaje się bardzo nieznośnym. Próżek objęta nim sprawa przedstawia mu się jako ni dojrzała, sądzi bowiem, że zarząd archiwami, które zostaną połączone — a pozostaną mimo to w oddzielnych i oddalonych lokalach będzie bardzo utrudnioną, tem więcej, że proponowany funkcyjaryusz za 300 złr. nie będzie mógł na własną odpowiedzialność nadzorować archiwum miejskie. Wnosi o odroczenie części wniosków.

R. m. Kohn broni wniosków komisji. Zrobiła ona to, do czego ją Rada uprosiła. Gdy archiwum znajduje się już i tak od dłuższego czasu pod zarządkiem, pod jakim ma być nadal — a prosperuje, sądzi więc, że i nadal prosperować będzie. Zapytuje, dlaczego we wniosku powiedziano, że prezydent będzie mianował funkcyjaryusza, a nie Rada miasta, do której wszelkie nominacje należą.

R. m. Friedlein żąda odroczenia sprawy, której nie przedłożono wniosków według re-

gulaminu — w referacie raz pomieszano je z motywami, czyniąc rzecz niejasną.

R. m. Majer proponuje, aby dotychczasowy kierownik archiwum, p. Piekosiński (w zastępstwie nieobecnego najdziej dyrek. Bobrzyńskiego) miał nadzór nad nim i nadal, a pozyskanie nowej siły w proponowanym we wniosku komisji funkcyjaryusza zapewni zarząd należycie.

R. m. Warschauer podziela zdanie, że uchwałę części wniosków należy odrzucić, ale o statni punkt o zapewnieniu zarządu przez Piekosińskiego, który dotąd zarządzał proponuje przyjąć.

Referent w ponownem przemówieniu stara się zbijać zarzuty i całość wniosków utrzymać, opierając się na fachowej opinii Wydziału krajowego, wyjaśniając przeliczenia kwoty trzystu złr. (na porządku) oraz tłumacząc, że mianowanie funkcyjaryusza czynił zależnym od prezydenta uważając te posadę za nieistną — jakkolwiek nie przykłada do tego żadnej wagi i gotów zmienić brzmienie wniosku zastrzegając mianowanie funkcyjaryusza Radzie. Dalsze jednak głosy radców miejskich Stycznia, Romanowicza, Friedleina, Domańskiego, Weigla, Rozenblatta już po przyjęciu wniosku Pieniążka o odroczenie 2 i 3 punktu wniosków komisji, nalegają o odrzucenie sprawy, i w głosowaniu wnioski te zostają odrzucone, przyjętym zaś zostaje tylko wniosek poroczenia nadal, jak dotąd, czuwania nad archiwum miejskiem dr. Piekosińskiemu, za dotychczasowem wynagrodzeniem.

R. m. Weigel, jako wybrany w tej kadencji a nieobecny na ostatnim posiedzeniu, na którym nowoobrani radni składali przyrzeczenie — składa je na ręce prezydenta.

Następuje głosowanie kartkami na członków z łona Rady miejskiej do W. Wydziału już oszczędności, którego rezultat podaliśmy już wczoraj. Na tem zamknięto posiedzenie jawne a przystąpiono do poufnego.

Lwów, 27 października.

(=) Na dzisiejsze posiedzenie Rady miejskiej zebrał się niezwykle komplet. Galerye przepelnione publicznością. To ogólne zainteresowanie wywołała sprawa budowy pp. Kobielskiego i Walichiewicza, — o której pisałem w jednym z poprzednich listów, że wskutek artykułów niektórych pism podniesiona została do wielkiego znaczenia. Na poprzednim posiedzeniu zapowiedział prezydent p. Mechnacki, że zbada podniesione zarzuty i da potrzebne wyjaśnienia, co się też istotnie stało. Prezydent obszernie i szczegółowo opowiedział tok pertraktacji pp. Walichiewicza i Kobielskiego z gminą o 52 sążni gruntu miejskiego, które budujący ze względu na linię regulacyjną musieli nabyć i zabudować. Wyjaśnienie prezydenta było zgodne z tem, co w mojej korespondencji doniosłem, dodać jedynie winniem, że osobna komisja, która te sprawę rozpatrywała, składała się z pp. Gołaba (budowniczego), Janowskiego (architekta), Kędzierskiego (arch.), Klimowicza (ogrodnika) i prof. Zacharyewicza. Dalej podnieść należy, że dwie sekcje III i II równobrzmiące uchwały powzięły, i że sprawa ta była dnia 7 i 15 września, i 13 października na porządek dzienny wprowadzona, jednakowoż dla braku wymaganego statutu kompletu spadała. Według ustawy budowniczey ma być konsensus budowy stronie do dni 14 doręczonym, a jeżeli wymaga zatwierdzenia Rady do dni 30. Jeżeli interesowany w tym terminie nie otrzyma konsensu, wolno mu budować. Tak się też stało w obecnym wypadku. Gdy zaś linia regulacyjna dawno już była prawomocną, przeto urząd budowniczy nie wahał się wytyczyć granicę budowy. Prezydent zakończył swoje przemówienie pytaniem: czy gmina poniosła jaką szkodę — i na to pytanie odpowiedział stanowczem zaprzeczeniem.

Na wniosek prof. Piętkę uchwalono nagłość sprawy i otworzono dyskusję. P. Piętkę postawił wniosek, aby zastawiać budowę aż do potwierdzenia przez Radę układów. Przeciw temu wystąpili pp. Swisterski, ks. kanonik Mazurak, Kupeczyński. P. Marchwicki postawił wniosek, aby zażądać jedynie kaucji 2000 złr. P. Heppę sądził, że najprędzej się sprawę załatwi, jeżeli się ją merytorycznie traktować będzie, w czem go poparł p. Kędzierski. P. Getritz podniósł, że sprawę tę wyśrubowano i prowadzono w ten sposób, jakoby pp. Walichiewicza i Kobielski byli co winni. Jeżeli jest jaka wina w ogóle, to zwinął magistrat. — W obronie magistratu stanął p. Heppę, twierdząc, że magistrat najzupełniej prawidłowo postąpił i nie ponowi najmniejszej winy, a jeżeli chodzi o winowajcę, to „my jesteśmy winni“, t. j. Rada, że nie schodziła się w należytem komplecie.

Po zamknięciu dyskusji prof. Piętkę cofnął swój wniosek, a Rada przyjęła wniosek p. Marchwickiego, na który wszyscy się godzili. — Tak się skończyła burza w szklance wody.

Następnie obradowano nad reorganizacją biura egzekucyjnego. Sprawę referował radny p. Goldman. Rada zgodziła się na orzeczenie ministerstwa skarbu, które zastrzega sobie odwołanie na wypadek jeżeliby w drodze dorocznej licytacyi spozstrzeżonym wadliwosciom agent lustracyjnych nie zdradzono ze strony magistratu na odnośne zawezwanie. Natomiast odstąpiła Rada od żądania, aby przyznane w zamian za reorganizację biura egzekucyjnego magistratu egzekutywne było nieodwołalne. Przyjęto także wniosek: Zastrzega się gminie możność redukcji służby egzekucyjnej w miarę uregulowania tej służby i zmniejszenia się agent, a to za poprzedniem porozumieniem się z władzą skarbową.

Uchwalono również wnioski dodatkowy radnego Rewakowicza, aby w drodze właściwej petycyonować o stałe przyznanie należytości egzekucyjnej.

Przegląd polityczny.

Kraków, 29 października.

Z powiatu rawskiego donoszą, iż powstały tam niepokoje między włościanami z powodu wprowadzenia w życie ustawy drogowej. W Lwowa miano wystać wojsko na egzekucję.

Ksiądz Radziejewski, redaktor *Katolika* w Bytomiu na Górnym Śląsku, ukończył w dniu 22 b. m. karę trzymiesięcznego więzienia. Nie wypuszczono go jednak na wolność, gdyż musi oprócz tego odsiedzieć 6 tygodni za artykuł o małżeństwach mieszanych w kalendarzu *Katolika* z r. 1886-go. Artykuł ten był tylko tłumaczeniem niemieckiego dziełka znanego katolickiego pisarza ludowego, ś. p. Albana Stolca. Dziełko to wyszło przed dziesięć laty i władze nie znajdowały w niem nic zdrożnego.

Czeski klub rozesał w sprawie rokowań swoich z rządem, następujący urzędowy komunikat: „Przewodniczący klubu czeskiego zakomunikował klubowi postanowienie rządu w sprawie żądań czeskich co do szkolnictwa, które to żądania powiększej części zgodne są z uchwałami Izby poselskiej. Wszakże te postanowienia rządu nie zostały uznane jako zadowolniające. Gdy jednak rząd wyraził skłonność do dalszych rokowań, a reprezentanci innych klubów prawicy żądania Czechów uznają jako zupełnie uprawnione i przyrzekli wszelkimi siłami je popierać, przeto klub upoważnił swoich przewodniczących do tego, żeby rokowań te raz jeszcze nie „zrywać“, ale je dalej prowadzić.“

W ten sposób przetrwana wczoraj sesya Rady państwa postawiła sytuację parlamentarną zupełnie niewyjaśnioną, czemu odpowiada ściśle fakt, iż na interpelację Riegera w sprawie rozprządzeń ministra oświaty nie dano wcale odpowiedzi. Wszakże o ile z powyższego komunikatu klubowego i z innych doniesień wnosić można, sprawa klubu czeskiego stoi źle — a telegraficzna nam wczoraj uchwała Koła polskiego, przyjmująca do wiadomości sprawozdanie prezesa w tym przedmiocie, z platonicznym dodatkiem ks. Czarotkiewicza o utrzymaniu solidarności prawicy, nie wiele żądaniem klubu czeskiego dopomoże. Opozycja młodoczeska zyskuje czas do silnej agitacyi przeciw większości klubu i jego przewodniczącemu Riegerowi, i niewątpliwie wyzyska aż do ostatecznego nadarzoną sposobność.

Schlesische Ztg zamieszcza we wczorajszem wieczornem wydaniu następujący telegram z Berlina: Cesarz, zaziębiwszy się na polowaniu w Wernigerode, jest niezdrowy i dziś o godzinie 11 przed południem nie wstał jeszcze z łóżka. Cesarz nie pojeżdża na polowanie do Hubertusstock.

W Niemczech przychodzi obecnie na porządek dzienny sprawa podniesienia celu od zboża. Dnia 3 listopada zbiera się w Berlinie rada ekonomiczna dla rozpatrzenia wniosków. *Nordd. Allg. Ztg.* nie odosłania dotychczas zamiarów rządu, zapowiada ona tylko, iż podwyższenie cla przyjdzie pod obrady parlamentu w zimowej sesyi. W kołach agrarnych cziesiono się do niedawna, że rząd proponuje podwyższenie cla; w ostatnich dniach rozesała się jednak pogłoska, że kanclerz zgadza się tylko na podniesienie celu o 50%, t. j. z 3 marek na 4 m. 50 fen. Wieści te wywołały wielkie rozżalenie w obozie konserwatystów pruskich, a *Kreuz. Ztg.* pisze nawet, iż w takim razie lepiej ceł całkiem nie podnosić, gdyż częściowe ich podniesienie nie przydałoby się na wiele rolnikom, a ożywiłoby tylko agitację ze strony zwolenników wolnego handlu.

Uchwała Izby francuskiej w sprawie wniosku Cuneo d'Ornano, powzięta mimo oporu prezesa gabinetu, nie wywoła we Francyi przesłania ministeryalnego. Wnioskodawca żądał — jak wiadomo — wybrania komisji śledczej, któraby wykryła nadużycia przy nadawaniu legii honorowej. Przeciw wnioskowi przemawiał prezes gabi. etou Rouvier, a Izba uchwałała nagłość tego wniosku. Uchwała Izby nie orzeka zatem, jakby to można było wnieść z niezupełnie dokładnych telegramów iż wniosek dep. Cuneo ma być wykonany; większość postanowiła jedynie, iż sekcye Izby mają się natychmiast zebrać dla wybrania komisji, która zda sprawę z wniosku. Sekcye Izby zebrały się rzeczywiście onegdaj i wybrały komisję, w której skład weszło dziesięciu radykalistów, trzech konserwatystów i jeden oportunist. Przed wyborem komisji oświadczył Wilson, iż będzie w swej sekcji głosował na kandydata, który żądał od Izby jak najdalej sięgającą śledztwa. Dzienniki paryskie oceniają całą tę sprawę z nader rozmaitego stanowiska. *Rep. Francaise* twierdzi, że ustanowienie komisji śledczej, któraby rozpoczęła czynności przed ukończeniem śledztwa sądowego, nie da się pogodzić z zasadami konstytucyi. Inne dzienniki zapowiadają, że senat nie zezwoli na wybór takiej komisji.

Nie tylko pisma radykalne twierdzą z całą stanowczością, że głosowanie na zgrupowaniu wyborców w Tours wypadło na niekorzyść Wilsona; zdanie to podziela także znany z umiarkowania *Journal des debats*. Korespondent dziennika zapewnia, że rezolucya, wywijająca Wilsona do złożenia mandatu, przyjęta została prawie jednogłośnie. Nie sądzi on jednak, iżby większość wyborców w całym departamencie była Wilsonowi przeciwną, gdyż radykalniści-socyalści, którzy zwołali to zgromadzenie, posiadają wpływ tylko w samym mieście Tours, inne zaś stronnictwa w departamencie Indre et Loire zachowały się wobec Wilsona bardzo oględnie i obiektywnie.

O ile mowa Crispiego na uczcie w Turynie podobała się sferom postępowym, o tyle o burzają się nią koła watykańskie, rozdrażnione twierdzeniem, że stolica apostołska nie kieruje się miłością chrześcijańską w walce z rządem. Organ papieski, *Osservatore Romano*, powiada: „Crispi dozwolił w swojej mowie, że kościół używa zupełnej wolności we Włoszech, a ze swej strony stara się podkopać państwo. To oskarżenie służy za pozór do zakuwania kościoła w kajdany. Zarzut, że Watykan działa wbrew nauce chrześcijańskiej, byłby godnym raczej trybuna ludowego, niż ministra.“

Z Petersburga piszą do *Schlesische Ztg.* o obiegających tam znnowu pogłoskach o ustąpieniu ministra spraw wewnętrznych hr. Tołstoj, oraz ministra Deljanowa. Następce pierwszego zostałyby obecny minister dóbr państwa Ostrowskij, a jako następcę drugiego wyznaczają Feoktistowa, szefa głównego zarządu prasy. Ostrowskij posiada w Rosyi opinie „uniwersalnego geniuszu“ i nie po raz pierwszy wskazują go jako osobistość zdolną kierować sprawami wewnętrznymi; natomiast Feoktistow jest to figura zupełnie nowa, był dawniej współpracownikiem *Mosk. Wiedom.* i dotychczasową swoją karierę zawdzięcza Katkowi.

„uniwersalnego geniuszu“ i nie po raz pierwszy wskazują go jako osobistość zdolną kierować sprawami wewnętrznymi; natomiast Feoktistow jest to figura zupełnie nowa, był dawniej współpracownikiem *Mosk. Wiedom.* i dotychczasową swoją karierę zawdzięcza Katkowi.

Kronika.

Kraków, 29 października.

Konfiskata. Z e. k. sądu krajowego dla spraw karnych otrzymujemy następujące orzeczenie:

L. 15.648. C. k. sąd krajowy karny w Krakowie, jako prasowy, na wniosek e. k. prokuratorji państwa w Krakowie, z du 21 października 1887 l. 9742, orzeka:

1) Artykuł pomieszczony w nr. 240 dziennika *Nova Reforma* z dnia 20 października 1887 w trzecim łamie na drugiej stronie w korespondencyi pod napisem „Z Rady państwa“, zaczynający się od słów: *Nova Reforma* z dnia 20 września b. b. zamieszcza następującą wiadomość: „a kończący się słowami: „została załatwiona“ — uzasadnia przedmiotową istotę występkę w § 24 ustawy prasowej z dnia 17 grudnia 1862 nr. 6 dz. p. z r. 1863.

2) Konfiskata nr. 240 *Nowej Reformy* z dnia 20 października 1887 zostaje zatwierdzoną.

3) Rozszerzenie numeru zostaje zażaczanem.

4) Zabrane egzemplarze pomienionego numeru mają być zniszczone.

Wobecni bowiem przypadku nie rezehdzi się o orzeczenie, czy treść artykułu zakwestyonowanego jest karygodną, lecz jedynie o to, czy zakaz rozpowszechnienia przekroczonego został. § 28 ustawy prasowej który mówi o odpowiedzialności z powodu karygodnej treści pisma drukowego, nie ma zatem w obecnym wypadku zastosowania, a to tem mniej, ile że do istoty czynu występkę w § 24 ustawy prasowej, nie jest nawet wymagany zamiar pismu zakazanemu pod jakimkolwiek innym pozorem, lub inną formą rozpowszechnienia użyć. Wobec zaś istnienia zakazu sądowego prawomocnie nieuchylnego rozpowszechnienia jakiegoś artykułu, wszelkie jego rozszerzanie jest karygodnem, przyczem zupełnie obojętną jest forma, w jakiej i poźór, pod którym rozszerzanie to następuje.

O czem się p. Tadeusza Romanowicza, odpowiedzialnego redaktora *Nowej Reformy* zawiadamia.

C. k. sąd krajowy karny.
Kraków, dn. 26 października 1887

Brason.

Do rady nadzorczej Tow. wzaj. ubezpieczeń z okręgu Brzeżańskiego wybrano dnia 25 b. m. Seweryna Henzla, posła sejmowego i bardzo czynnego członka Towarzystwa gospodarskiego. W wyborze tym brało udział pięć powiatów, reprezentowanych przez 86 członków Towarzystwa. Za p. Seweryna Henzlem głosowało sześćdziesięciu.

P. Witold Piwnicki artysta malarz osiada na stałe w Krakowie.

Odczyt o volapuku. Z przeznaczeniem dochodu na zakupno akcji banku poznańskiego urzędził zamierza w przyszłym tygodniu p. Czesław Czyński, którego drugi zeszyt ówczesnych praktycznych nauki volapuku właśnie opuścił prasę. Odczyt odbędzie się w sali obrad Rady miejskiej w piątek przyszłego tygodnia.

Znaczna ilość wieńców na groby zaopatrzyli się handlujący w Sakoniamach, oraz wiele innych sklepów w mieście. Obyczaj składania wieńców tych na grobach niadać wolał się moim u nas. Nie podobna nie zarzucić tego rodzaju dowodom pamięci o zmarłych, — ubolewać wszakże można, iż wszystkie te wyroby nie są produkty krajowej, lecz sprowadzają je z Niemiec i Wiednia.

Zmarli. W Londynie zmarła w 62 roku życia literatka angielska pani Crack, autorka powieści: „John Hallifax“, „Dom miss Muloch“, „Pani i służąca“, „Synowa pastora“ i wielu innych, znanych u nas z przekładów.

Aniela z Wiktorów Kraińska, właścicielka dóbr ziemskich, urodzona w 1816 r., zmarła wczoraj w Hermanowcach pod Przemysłem.

Zapiski policyjne. Organa policyjne przytrzymały Wincentego Wilkasa, jako podejrzanego o kradzież zegarka kucharzowi Jakubowi Kukli; Tomasza Barbaję za kradzież czapki; Stanisława Nowaka, Maryana Kmiecika i Pawła Zywockiego za gwałt publiczny na Grzegorzach; Pawła Grzegorzewicza za szybką i nieostrożną jazdę ua ulicy Basztowej; nadto dwie osoby za pijaństwo i 10 za włóczęgostwo, brak zatrudnienia i żebranie. Oprócz tego ukarano aresztem dwóch teminatorów kowalskich za bitki i awantury wyprawiane on-gdaj wieców na Kleparzu w czasie powrotu ze szkoły rzemieślniczej.

Wczoraj przed południem fiaker podgórski nr. 5 przejechał w Ryńku głównym kobietę z Przegini Maryanę Feluś, którą oddano do szpitala s. Łazarza, fiakra zaś za nieostrożną jazdę poiągnięto do odpowiedzialności sądowej.

Wczoraj około godz. 9 wieców spadło na chodnik skrzydło okna z II piętra domu pod nr. 7 na Małym Ryńku i przechodzącego właśnie tą stroną p. Henryka L. skaleczyło w rękę.

W dyrekcyi policyi można odebrać łaskę, znalezionej wczoraj w noccy w Ryńku głównym przez kaprala pel. Kittlera.

Z Królestwa Polskiego. Przedstawienia dawane w języku niemieckim w Łodzi w teatrze „Thalia“ zostały zakazane z powodu nieuwzględnienia przez przedsiębiorcę warunków cenzuralnych.

Czego mają się uczyć córki nasze? Na to pytanie odpowiada pewien dziennik amerykański temi słowami: Dawajcie córkom waszym porządne wykształcenie szkolne; uczyć je dobrego gotowania, prania, prasowania, krawiectwa i białego zycia. Niech się nauczą pieczenia chleba i zawsze pamiętając o tem, że dobra kuchnia zaoszczędza wiele z wydatków na aptekę. Uczyć je, że dolar ma 100 centymów i że tylko ten może oszczędzać, kto mniej wydaje, niżeli ma dochodu i że wszyscy, którzy więcej wydają, muszą w końcu zubożeć. Uczyć je, że zapłacona suknia bawelniiana lepiej stroi kobietę, niżeli jedwabna kupiona na kredyt. Uczyć je, że jedna kragła pełna twarzązka więcej warta, niżeli 50 suchotniczych piękności. Przyzwyczajajcie je, aby zawsze nosiły wygodne i trwałe obuwie. Niech same idą na kupno do miasta i niech zawsze przeliczają, czy ogólny rachunek się zgadza. Przekonywujcie je, że zbętczne ściskanie się sznurówkami defiguruje w nich tylko podobną bóstwa. Niech będą pracowite, wierząc w swoje siły i w samopomoc. Uczyć je, że uczciwy rzemieślnik przy fartuchu, choćby nie miał centa majątku, więcej wart jest, niżeli tuzin wystrojonych elegantów — rzeci-

mięszków. Niech się dalej uczyć robót ogrodowych i niech umieją zachwycać się pięknościami natury. Jeżeli macie dość na to pieniędzy, niech się także uczyć muzyki, malarstwa itd., lecz pamiętajcie, że to są rzeczy poboczne. Uczyć je, że przechadzki piesze zdrowsze są i lepsze od przejażdżek i że „nie kwiaty wiele posiadają uroku dla tych, którzy umieją wiele patrzeć na nie. Uczyć je, aby pogardzały zawsze blichtrzem wszelkim i pozorami i że odpowiadając „tak“ lub „nie“, powinny tak samo w duchu myśleć. Mówcie im, że szczególnie w małżeństwie nie zawisło od zbytków zewnętrznych i w ogóle od fortuny męzczyzny, lecz tylko od jego charakteru... Gdyście to wszystko w córki wżepoli, a one dobrze te reguly pojęły, w takim razie możecie ze spokojem puszczać je w świat, one same trafią już do celu.

Car wybrany posłem. Oryginalny i jeden w swoim rodzaju wybór deputowanego opisują dzienniki. W czasie ostatnich wyborów w Bułgarii, w niemożności Kutlowice wybrany został do Soboru Aleksander III. Wybory kutlowicy, po ukończeniu głosowania, urządzili pochód z pochodniami na czele swojego deputowanego, a występowali tak entuzjastycznie, że aż wojsko musiało gasić zbytni zapal. Car rosyjski nie ośmieszka zapewne wyważeniem się mieszańcem Kutlowicy — jeżeli nie głosem w Sobranu — to przynajmniej „srebrnymi rublami“... Motorem całej akcji był pop miejscowy i on, zdaje się, otrzymał lwia część nagrody.

Najnowsze mody. Męzczyzni zaczynają się odzież i broń. Jest to ostatni wyraz angielskiego zysku. Wiosę odczesują się z czoła. Na popołudniowe zebrania i mniej ceremonialne obiady, męzczyźni zamiast fraków, używają czarnych marynarek z wyłogami, jak u fraka. Do tego reszta ubrania zwykłe czarna, również, jak i krawatka. Kobiety noszą suknie coraz węższe, z tyłu krótsze, niż z przodu; turniury bardzo niewielkie, wkrótce zapewne zostaną zupełnie zarzucone. Po obciętych rękawach nastąpią obecnie szerokie, przamaszczane u góry i u dołu. Formy kapeluszy, szczególnie okrągłych, są znacznie niższe, aniżeli były w wiosennych, za to spiętrzone pukle i tki pior przewyższają jeszcze dawne upięcia. Kapelusze ubierają się wstążkami, piórami i ptaszkami.

Ze Stowarzyszeń.

Do Lwowa zjechali się organisi z różnych stron kraju celem obrad nad utrwaleniem Towarzystwa wzajemnej pomocy organistów, które dążyć ma wspólnymi siłami do poprawienia materialnego bytu organistów, do zmniejszenia o ile to jest możliwe, troski o przyszłość, do zapewnienia wreszcie członkom swym środków utrzymania na starość i ubezpieczenia rodzin ich wszelki przypadek. Towarzystwo zamierza dalej za pewnić swym członkom: ułatwienie kształcenia się zawodowego, pomoc doraźną na wypadek choroby, lub stałą przy nieudolności do pracy, nareczenie pomocy czasową lub stałą dla wdów i sierot, pozostałych po zmarłych członkach Towarzystwa. W zamian członek Towarzystwa winien tylko ściśle wykonywać przyjęte na siebie dobrowolnie zobowiązania, t. j. płacić rocznie przynajmniej jeden udział w kwocie 2 złr. z odpowiedniem wpisowem.

Towarzystwo dotąd liczy członków rezerwywistów 237 z 455 udziałami, członków wspierających 167, i posiada własnego majątku 2105 złr. w gotówce. Na 1000 co najmniej organistów, zatrudnionych przy kościołach w Galicyi i Bukowinie, jest-to cyfra niezawodnie zbyt mała, to też na obradach w kasynie mieszczanńskiem chodziło głównie o uchwalenie sposobów, któreby przyczynić się mogły do przysporzenia liczby członków i do wzrostu Stowarzyszenia.

Na Walnem zgromadzeniu „Chóru akademickiego“ w dniu 27 października b. r. wybrani zostali:

ak. Marecki Tadeusz prezesem, ak. Łagodzić Emil vice-prezesem, ak. Górski Gabriel sekretarzem, ak. Grabowski Eugeniusz skarbnikiem, ak. Ciechanowski Stanisław archiwistą. Akad-micy: Budzynowski Tadeusz, Cieszewski Władysław i Waachtel Zygmunt — wydziałowymi. Kierownikami artystycznym pozostał nadal p. Barabasz Wiktor.

Pierwsze drukowane sprawozdanie zarządu Stowarzyszenia „chór akademicki“ za rok 1886/7, wylizca 19 produkty wokalnych, w których Stowarzyszenie w ciągu roku sprawozdawczego brało udział. Kierownikiem chóru był jego założyciel dyrektor Towarzystwa muzycznego p. Wiktor Barabasz. Członków miało Stowarzyszenie 137, z których 48 czynnych, reszta wspierających. Od lipca b. r. posiada chór własną salę w lokalu Cyteln akademickiej. Stan materialny nie przedstawia się świetnie, gdyż załegłe wkładki członków wynoszą 98 złr., gdy tymczasem suma dochodu ogólnego wynosi tylko 154 złr. Sprawozdanie z naciskiem podnosi istotnie chlubną myśl urzadzenia obchodu 300 letniej rocznicy zgonu Stefana Batorego, i oddaje słowa uznania kierownikowi chóru p. Wiktorowi Barabaszowi.

Repertuar teatru krakowskiego.

W niedzielę 30 października: po raz drugi „Biruk“, (*Les cinq doigts de Birouk*), dramat w 5 aktach Piotra Decourella, tłumaczył Zygmunt Sarnecki.

Posiedzenie komitetu pomnika Mickiewicza.

Obrady komitetu rozpoczęły się dziś o godzinie 10 rano. Galerya przepelniona publicznością. Obecnym członkom było 21. Zagaił obrady prezydent dr. Szałchowski.

Sekretarz komitetu p. Banas odczytał protokół z ostatniego posiedzenia, który obecni przyjęli do wiadomości bez dyskusyi.

Przewodniczący odczytuje pismo warszawskich członków komitetu, imieniem tychże podpisane przez p. Ludwika Jenikęo którym członkowie ci oświadczyli, iż przystępują do uchwały oddania sprawy budowy pomnika, p. dr. Faustyn Jakubowski przedstawil projekt przekazania sprawy pierwszej z wymienionych instytucji t. j. Wydziałowi krajowemu.

W długim i wyczerpującym wywodzie usiłował mowa prekonat zgromadzonej, że w obecnych sta-

Dział ekonomiczny.

Postępowanie cłowe z używanymi już beczkami na naftę z Budapesztu donoszą do dzienników wiedeńskich, że w tych dniach obu parlamentom

gięski hr. Agenor Gołuchowski wraca do Bukaresztu na początek przyszłego miesiąca.

Izby rumuńskie zbiorą się 15 (27) listopada.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 29 października. Odpowiadając na przedłożone wnioski do ustawy o postępowaniu cłowym z drewnianymi beczkami na naftę

Kolej Lwów-Bełzec została otwarta dnia 23 b. m. Stacje są następujące: Lwów, Brzeuchowice, Zaszów, Kalików, Żółkiew, Glinisko, Dobrosin, Kamionka-Lipnik, Rawa ruska, Hebrone, Lubyca, Bełzec.

Magazyny zbożowe w Królestwie Polskiem. Według doniesienia dzienników, konsorcjum kapitałistów podjęło projekt urządzenia wielkich magazynów zbożowych w kilku punktach Królestwa Polskiego.

Ustawy o podatku cukrownianym i gorzelnianym. W obu parlamentach monarchii przedłożono już projekta do ustawy o podatku cukrownianym i komisje zajęły się rąco do przedyskutowania

Na wniosek hr. Przezdzieckiego komitet uchwalił, że w razie śmierci lub innego jakiego wypadku powołującego usunąć się z komisji jednego z członków

W sprawie zakupionych na mocy uchwały komitetu z funduszu pomnika dzieł A. Mickiewicza, uchwalono na wniosek komisji rozstać się ubogim

Spostrzeżenia meteorologiczne

Table with 4 columns: wczoraj, dziś, dziś, dziś. Rows include: Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Telegramy „Nowej Reformy“

Wiedeń, 29 października. Pol. Corr. zaprzecza w doniesieniu ze Lwowa, jakoby nad granicą rosyjsko-austriacką Rosja gromadziła znaczniejsze siły wojskowe.

Jeżeli nawet Europa zawsze jeszcze jest owdągnięta uczuciem niepewności, co zmusza mój rząd, aby swej trosce o siłę zbrojną monarchii nie pozwolił się przeszczygnąć, to jednak usprawiedliwionem jest przypuszczenie, iż gorliwe usiłowania i ścisły związek mocarstw, jednoczących się dla utrzymania pokoju, zakłócenie jego i nadal powstrzymają.

Wiedeń, 29 października. W mowie wypowiedzianej do cesarza podczas przyjęcia delegacji węgierskiej zaznaczył kardynał Haynold z naciskiem, że delegacja równie jak i ukończony monarcha, zajmuje się żywo niekorzystnym materialnym położeniem ludu węgierskiego.

Berlin, 29 października. Wczoraj wieczór cesarz spożył herbatę, jak zwykle, a o 9 1/2 położył się spać.

Pariz, 29 października. Grévy przyjmował wczoraj na audyencyj Rouviera oraz prezydentów Izby deputowanych i senatu. Wilson przeniósł swój gabinet pracy i salę przyjęcia z pałacu elizejskiego do swego prywatnego mieszkania.

Pariz, 29 października. Według Justice prezydent Grévy odroczył swoje dymisje, bo Rouvier, Levoyer, Floquet oświadczyli, iż wielu deputowanych odstąpi od pierwotnej uchwały w sprawie

Wiedeń, 29 października. Wiadomość podana w jednym z wiedeńskich dzienników, jakoby poeł polski z Śląska ks. Świeży zamierzał wystąpić z Koła polskiego, jest zupełnie bezpodstawną.

Wiedeń, 29 października. Austro-Węgry zgadzają się na propozycję Hiszpanii, ażeby w sprawie marokańskiej odbyć konferencję w Madrycie.

Belgrad, 29 października. Rastice konferował z tutejszym dyplomatycznym zastępcą Porty w sprawie napadów arnautów na terytorium serbskie, żądając w stanowczej formie od Porty, żeby zarządziła wszelkie potrzebne środki zaradcze, gdyż inaczej Serbia nie weźmie na siebie odpowiedzialności za możliwe dla Porty niemiłe następstwa.

ankiety, skoro się udowodni, że znaczenie jej może być dwojście tłumaczonym. Siele i Soleil zaręczyła, że o dymisji prezydenta ani mowy nie ma.

London, 29 października. Wczoraj znowu odbyło się wielkie zgromadzenie robotników bez zaręczenia na Trafalgar Square. Deputacyja z pomiędzy zgromadzonych udała się do ministerium robót publicznych z żądaniem nagłosem pracy; odpowiedź otrzymała w poniedziałek.

Sofia, 29 października. Uwieszony w Warnie Czarnogórze zenuł, iż został wysłany przez komitet słowiański w Odessie, aby zorganizował tamach na księcia Ferdynanda, Stambułowa i Naweciwca.

Emigranci bułgarscy znajdujący się na granicy Serbii cofnęli się w głąb kraju.

Sofia, 29 października. Rząd polecił swemu pełnomocnikowi w Konstantynopolu wezwać eksarchę bułgarskiego, aby ten rozkazał metropolicie Klementynowi powrócić do Tyrnowy.

Kursa telegraficzne.

Table with 2 columns: Kurs w wal. austr., złr. et. Rows include: Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 5% austriacka renta (marcowa), Akcy banku austro-węgierskiego, Akcy kredytowy, Londyn, Srebro, 20-to frankówki za sztukę, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Leazar Borowski.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Trwałe wyleczenie. W gościeu, w reumatycznych bólach pleców, rąk i nóg i stawów nacierania oryginalną wódką francuską Molla są bardzo skuteczne.

„czyszczące krew“, wypróbowany przez znakomych lekarzy polecony środek na zatwardzenie. 1 pudełko zawierające 15 pigułek 15 ct.; zwiętek ze 120 pigułkami 1 złr. w. a. Należy się pilnie strzedz naśladowictwa.

NADESŁANE.

Neusteinu ocukrzona pigułka św. Elżbiety

„czyszczące krew“, wypróbowany przez znakomych lekarzy polecony środek na zatwardzenie. 1 pudełko zawierające 15 pigułek 15 ct.; zwiętek ze 120 pigułkami 1 złr. w. a. Należy się pilnie strzedz naśladowictwa.

NADESŁANE.

Liczne podobienia i naśladowictwa ulubionych przez publiczność i uznanych za najlepsze, najprzyjemniejszy, a najmniej szkodliwy środek przeczyszczający pigułek szwajcarskich aptekarza Brandta, stwierdzone w ostatnich czasach, spowodowały już częściowy wymiar karz za oszustwo i wykroczenia przeciw ochronie znaków fabrycznych.

NADESŁANE.

Nauczycielka francuskiego języka, rodowita Paryżanka, udziela lekcji po przystępnych cenach. 1776. Wiadomość w Administracyi Nowej Reformy.

NADESŁANE.

CREME SIMON. zalecają w Paryżu najgłośniejsi lekarze, a świat wytwornych dam powszechnie śródka tego używa. Nieporównany Crème Simon w ciągu jednej nocy usuwa wszelkie węgry, pięgi, oraz nierówności skóry, gubi bezpowrotnie ślady oparzenia i czerwoności oblicza, nadając skórze śnieżną i delikatną białosć, siłę i miłą woń.

Puder Simona i mydło à la Crème Simon dzięki swemu zapachowi, uzupełniają skuteczne działanie środka Crème Simon.

MARIENBADZKIE PIGUŁKI REDUKCYJNE. ces. rady dra Chindler-Barnay w Marienbadzie. Skład w Krakowie w aptece Stockmara i Konst. de Wiśniewskiego. Tylko prawdziwe z protokółowym znakiem ochronnym. (1852)

NADESŁANE.

Piwo zaflegmia, zaś rozwalniające są Lippmanna Karlsbadzkie proszki musujące. 1550. Do nabycia we wszystkich aptekach.

NADESŁANE.

Korespondencya Redakeyi. Wiener Allgemeine Zeitung drukuje dziennie trzy romanse, jeden feuilleton i jedną nowelkę, najczęściej humorystyczną. (1709)

NADESŁANE.

Dr. Rudolf Trzebicki. Docent chirurgii i były asystent kliniki chirurgicznej uniwersytetu Jagiellońskiego mieszka przy ulicy Grodzkiej Nr. 20 na I szem piętrze. Ordynuje od 3—4 po południu. (1785 9 10)

NADESŁANE.

Porębski i Zimler w Krakowie (dawnej Józef Riedel) Rynek. Magazyn towarów damskich, aparata kościelne itp. Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony. 1526 8-52

NADESŁANE.

MATTONIEGO GISSHÜBLER. SŁCZAWIOWA napój eszezwiający stołowy, chłodzi bardzo na kaszlu i obrzękach cxił katarach żołądka i pęcherza. Henryk Mattoni, Karlsbad i Wieden. 1 43-48

Table with 2 columns: płać, żądają. Rows include: Kraków dnia 29/10, Warszawa, dnia 29/10, Wiedeń, dnia 28/10, Lwów, dnia 28/10.

Table with 2 columns: płać, żądają. Rows include: Warszawa, dnia 29/10, Wiedeń, dnia 28/10, Obligacje korony węgierskiej.

Table with 2 columns: płać, żądają. Rows include: Obligacje indemnizacyjne, Różne inne pożyczki, Listy zastawne.

Table with 2 columns: płać, żądają. Rows include: Obligacje pierwszeństwa kolei, Lesy.

Table with 2 columns: płać, żądają. Rows include: Akcy bankowe, Akcy kolejowe, Waluty.

WILHELM PENZ
w Krakowie
Rynek główny, l. 9
poleca laskawym względom Szanownej Publiczności swój

Skład towarów Galanteryjnych i Norymberskich

Tapety, dekoracje, sztukaterie, Story i ochraniacze z waty do okien.

Ceraty na stoly, meble i podłogi.

Maszyny do szycia z najpięknějších fabryk.

PERFUMERYE krajowe i zagraniczne.

Rozpylaczki i wody do odświeżania powietrza.

Bizuterye paryskie i Dżety angielskie i francuskie.

Broozy, Porcelana i Majoliki w ogromnym wyborze.

Necessairy, Portemonnaies i Albumy.

Kalosze, płaszcze i wszelkie wyroby gumowe.

Lalki, Zabawki dziecięce i frobelowskie, Gry towarzyskie i ogrodowe.

Galki, Laski, Szerebienie, Szczołki, Gorsety i Kafkanki traktowe, Ponczozy, Skarpetki i Ręczniki jedwabne, wełn. i z fil d'Ecosse.

Pracownia Woda kolobiska i angielska.

Crème, poudre i mydło Simon.

Ozpeczki, katanieczki i powojniki dla małych dzieci.

HERBATA w wyborowym gatunku.

Bawelna Haussebild biała i niebieska, igły i nici maszynowe.

Włochy na trymmy i nagrodki.

WIELKI SKŁAD GUMKÓW wszelkiego rodzaju, Bawelna, Nici, Mignardisy, igły, Fil d'Aisace, Włóczki, Włochy, Filozale i wszystkie potrzebne krawieckie. Naprawia i nawleka Wachlarze.

Podobać się może tapetowania i dekorowania mieszkań.

Przyjmuje maszynę do szycia do reperencyi.

Gründliches deutschen Unterrichts
ertheilt L. SCHOLEZ, Zwierzyniecka, 10, parterre. 1751 12 12

Specyalnie dla Dam.
Niniejszem mam zaszczyt donieść Sz. P. T. Publiczności, że na obecny sezon zaopatrzylam mój sklep modniarski w bogaty wybór modnych kapeluszy, gustownie ubranych, jakoteż nieubranych. Nadto znajduję się u mnie wielki zapas wszelkich przyborów w zakres modniarski wchodzących. Jako to: aksamity, plusze, wstążki, kwiaty, pióra itd.

Ceny konkurencyjne.
Wszelkie zamówienia z prowincyi uskuteczam odroczną pocztą.

Leonora Weisslitz,
w Krakowie, plac WW. Świętych, 1. (Obok Magistratu.) 1739 8 9

SKŁAD PRAWDZIWYCH GORSETÓW PARYSKICH DLA PAŃ I DZIECI.
Specyalne gorsety według zlecen lekarzkich. Własne wyroby ponczoż, skarpetek i t. p. artykułów i Bielizny Dra J. **MARYICAUWEL** Wiedeń, I. Seilerstätte, 7.

Przyjmuje gorsety do czyszczenia i naprawy. Nadrabia ponczozy i skarpetki. Zlecenia z prowincyi za pobraniem pocztowam odroczną pocztą.

Korespondencya po polsku, francusku i niemiecku. — Cenniki na żądanie przesyła franco.

■ Ceny umiarkowane. ■

JÓZEF WITOSZYŃSKI
ulica Floryańska, l. 17,
Członek Stowarzyszenia międzynarod. wykonawców narzędzi chirurgicznych, ortopedycznych i bandaży.

Poleca swoją **fabrykę narzędzi chirurgicznych, ortopedycznych, bandaży i wyrobów nożowniczych**, jako to: paski pachwinowe, pasy brzuszne, pępkowe, bandaże przeciwnonii dla chłopców i dziewcząt, suspensory, wyroby gumowe i metalowe, klizpompki francuskie, irygatory, strzykawki do ran, rozpylaczki, aparata inhalacyjne, maszyny elektryczne, aspiratory Potaina i Dieulafoy, termokautery Paquelina z różnymi palnikami, termometry angielskie Seiferta, kąpielowe urometry, katetery z nowego srebra i elastyczne, bougies, strzykawki podskórne (Prawaza), poduszki gumowe, worki gumowe na lód, respiratory, pończochy angielskie na rozdęcie żył, bandaże Martiniego, pugilaresy z narzędziami lekarskimi i ginekologicznymi w wielkim wyborze, kleszcze położnicze wszelkiego rodzaju, waty i bandaże do opatrywania chorych i t. d. **Wszystkie narzędzia sprzedaje po cenach wiedeńskich.**

W wielkim wyborze wszelkie nożownicze wyroby własnej fabryki oraz angielskich, jak: noże stołowe i do wetów, noże kuchenne, sezyorki, brzytwy całkiem cienko szlifowane sprzedaje z poręczeniem dobroci, brzytwy oryginalne Lecoltra, noże sztuczne pistoletowe, nożycki, nożyce krawieckie, puszczała, troakary, nożyce do strzyżenia bydła i owiec. Szczypce do znaczenia owiec numerami, nożyce ogrodowe różnych systemów, noże ogrodowe, pilki i t. d.

Wszelkie niżejcowe i zamiejscowe zamówienia, reperacje i ostrzenia powyższych przedmiotów uskuteczam się w najkrótszym czasie po cenach umiarkowanych.

Polecając się laskawym względem P. T. Publiczności jak dotąd tak i nadal starać się będzie o **szybkosc i dokladnosc** w wykonaniu powierzonych mu zamówień. 604 58 60

Apteka
w jednym z miłszych miast zachodniej Galicyi do sprzedania.
Zapytania adresować pod lit. C. D. Adm. „N. Reformy”. 1895 2 3

Filia wiedeńskiej Fabryki ubiorów męskich i dziecięcych Heimanna Kohna i Synów
w Krakowie, przy ul. Grodzkiej, l. 9, I-wschody, we Lwowie, ul. Teatralna, l. 1, w Czerniowcach, Rynek, l. 11, w Bielsku i Pilźnie (Czechy), poleca Szan. P. T. Publiczności swój

SKŁAD
bogato zaopatrzony w wielki wybór na sezon jesienno i zimowy, a mianowicie: ubrania saleciowe, frakowe, turkawki, zakletowe i ubrania; garnitury; krawki; mekzykiew, płaszcze do podróży, bawelny, surduty angielskie, kamizelki pikowe, paltoły, futerka, futra do podróży itp.

SKŁAD
ubrań dziecięcych po cenach fabrycznych.

Aby uniknąć pomyłek proszę się zapamiętać nazwiska firmy i numer domu, w którym się znajduje. 1558 43 9

Mleczarnia E. DOBRZYŃSKIEJ
przy ulicy Sławkowskiej, l. 21,
poleca Szanownej P. T. Publiczności nabiał, uznany przez Towarzystwo lekarskie krakowskie za najlepszy, tudzież **masło deserowe, kuchenne, sery krajowe, miód lipowy** i t. d.

W sali jadalnej Zakładu oprócz nabiału dostać można **KAWĘ i HERBATĘ.**

P. T. abonentom dowozi się nabiał do mieszkań w naczyniach oplombowanych. 1118 21 52

Z uszanowaniem **Zarząd mleczarni.**

Nie mniej jak 32 powieści Józefa Dzierzkowskiego
na jednym papierze i jednym drukiem pomiędzy innymi znajdują się większe powieści, jak „Król dziadów”, „Uniwersał helmański” i t. p. za cenę 2 zlr. w. a.

Nadsyłający przekazem 2 zlr. 30 et. otrzymają nadto nowe wydanie z druku 2000 anegdót i żartów „Do rozpuku” i 3 tomiki Biblioteki „Nowin” w dodatku gratis w księgarni J. Leona Perdesa we Lwowie, lub S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie. 1855 3 4

W. Stachowicz
krawiec cywilny i wojskowy
Kraków, ul. św. Anny, l. 5,
poleca bogato zaopatrzony skład wszelkiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. ochotców, urzędników wojskowych i cywilnych.

■ Ceny umiarkowane. ■
1907 4 20

ROB BOYVEAU LAFFECTEUR
Ten Syrup czyszczący i wzmacniający o smaku przyjemnym, składzie czysto roślinnym, został uznany w r. 1778 przez dawne królewskie Towarzystwo lekarskie, jako też dekretem z r. XIII. Leczy wszelkie choroby, pochodzące z nieczystości krwi: **skrotność, wyprysk (eczema), kaszel, zapalenie, przyszcze (herpes), liszaj (lichen), impetigo, daga i gołolec.** Z powodu swych własności razwalających, ułatwiających trawienie i wydalanie mocz i pot, poleca czystości odżywcze, wzmacnia trawienie i wydalanie pierwiastki chorobotwórcze, tak jak: jak i pasyżny. 1545 3 0

W Paryżu u aptekarza J. FERRE, 102, Rue Richelieu, i nast. ROYVEAU-LAFFECTEUR.

SELLER i MENASCHÉ
w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej, L. 71,
polecają swój bogato zaopatrzony

Skład Szkła krajowego i belgijskiego do okien różnej grubości.

LUSTER
pojedynczej i podwójnej grubości, tak w ramach orzechowych, jako też i pozłacanych. 453 55 150

Konsolki z płytami marmurowymi i t. p.
Wielki skład listew do ram w różnych deseniach.

Najtaniej Bieliznę
nabyć można w handlu **HENRYKA RECHTA** przy ulicy Floryańskiej, l. 15,
gdzie apteka pod złotą gwiazdą.

Nie mając sklepu od frontu, lecz na I piętrze, położony z własną pracownią wszelkiego rodzaju bielizny, prowadząc ją osobiście w połączeniu z **Pralnią na sposób zagraniczny**, jestem w stanie robienia największych ustępstw w cenie moich wyrobów, których bogaty zbiór, a mianowicie: koszuli i kalessonów (męskich i damskich), kołnierzyków, mankietów, poszewek, przecieradeł, pończoch, krawatek, chustek sztyngowych i prawdziwie pościelonych po niesłychanie niskich cenach Szan. P. T. Publiczności polecam.

Nadmieniam, że robota i fasony odpowiadają najwybredniejszemu wymaganiom, zasadą bowiem moja jest przy niskich cenach doborowego towaru, zyskać c. estych stałych odbiorców.

Cena prania i czyszczenia fraków w pralni mojej, urządzonej na sposób zagraniczny, a połączonej z fabryką bielizny, **znacznie obniżoną została.**

Oprócz prania i czyszczenia bielizny, przyjmuję się także do prasowania bielizny, prania domu, oraz fraków do wyprężania.

Zamówienia z prowincyi wykonuje szybko i punktualnie. 1538 5 0

Henryk Recht.

Stuchacz filozofii
poszukuje lekcyj.
W. T. 900 poste restante Kraków. 1881 3 3

Grössler's WODA do ZĘBÓW
usuwa nalychmiast i stale każdy ból zębów.
Flaszka 35 centów. 1204 17 62

W Krakowie prawdziwej dostać można jedynie w aptece pod złotym słoniem E. Stokkera. We Lwowie w aptece Zyg. Ruckera. W Borszczowie w aptece Niemozowskiego. — W Bielsku w aptece Alf. Bumenthala.

JAN IHNATOWICZ
poleca:

Znakomite Czernidło glicerynowe pachnące
do wszelkiego rodzaju obuwia, daje świątyni i trwałą pożytek i konserwuje skórę, pudełko 5, 10, 20, 50 centów i 1 zlr.

Smarowidło litewskie
do obuwia i skór, miękoczy skórę, czyni ją nieprzemakalną i trwałą, pudełko 10, 20, 50 centów i 1 zlr.

Atrament czarny kampezoowy
nie pleśnieje, nie osadza się, pior nie psuje, jest zawsze czarny i płynny i zupełnie nieszkodliwy, flaszcza po 10, 15, 2, 30 i 50 centów.

Farby do stempli
niebieska, fioletowa, czerwona, czarna, flaszcza po 15 centów.

Atrament do znaczenia bielizny bez gumy
flaszcza 30 centów.

Krochmal brylantowy
dla nadania kołnierzom świątyni bi-łosci i sztywni ści. 12 centów.

Nabyć można we własnych sklepach: we Lwowie ulica Kopernika, l. 3, Hotel Europejski, ul. Halicka róg Wawowej. w Krakowie Sukienice, l. 20, w Czerniowcach Ryn-k l. 2 215 40 0

Wiedeński Dom kupna męskiego i damskiego okrycia
roszyła z pierwszych, kilkakrotnie na wystawach odznaczonych fabryk kaftaników męskich i damskich, elegancjki, modne, trwałe, pięknie zrobione i ładnie ubrane

MĘSKIE I DAMSKIE KAFTANY
na jesień i zimę, po niesłychanie taniej cenie, bo tylko za **1 zlr. 80 ct.** w najpiękniejszym i eleganckim wykonaniu tylko za **2 zlr. 50 ct.**

najmodulejsze, najcieplejsze i najzdrowsze okrycie dla każdego mężczyzny i damy. Odpowiednie do tegoż według systemu Dra Jägera, z dobrej, gęstej wełny owozej wyrobione, ciepłe.

Koszule normalne męskie i damskie i gat. sz. zlr. 1.50. Kalessony normal. męskie i damskie i gat. sz. zlr. 1.50. Ponczozy norm. najlep. gat. para 40 ct. — Skarpetki normalne, para 30 ct. jako najlepsze uznane.

I kompletny ubiór dla mężczyzny lub damy, składający się z eleg. kaftanki, I ciepłej norm. koszuli, I pary norm. kalessonów, I pary dobrych, ciepłych ponczoż lub skarpetek, w lep. gat. daje razem za cenę nie do uwierzenia niską, gdyż tylko za **zlr. 4-70**, w najlep. i najlep. za **zlr. 5-70**.

Przy zamówieniach wystarcza podanie wzrostu, czy duży, średni lub mały. W prawdziwym, dobrym, trwałym gatunku tylko u mnie do nabycia. Przesyłki za pobraniem pocztowem lub nadesłaniem pieniędzy. Adres: **Wiener Kaufhaus, Ant. Gans, Wien, III, Kolonitzgasse, 6/K.** 1891 2 8

Kamienica piętrowa
z obywateli, w Tarnowie, przy ulicy św. Anny położona, w której istnieje od kilkunastu lat jedyna z pierwszorzędnych piekarni, z obzerzynin dziedzinem i ogródkiem, jest każdego czasu z wolno ręki do sprzedania.

Blisza wiadomość u właścicieli Karoliny Reitingowej w Tarnowie, lub u c. k. notaryusza Karola Prochaski w Radłowie. — Kamienica ta dla celów przemysłowych nader odpowiednia. 1805 6 6

Mieszkanie
przy plantacyach, z sześciu pokoi, na I lub II piętrze, do wynajęcia każdego czasu.
Ulica Basztowa, Nr. 27. 1810 4 5

Do samodzielnego zarządu majątku
górnego poszukuje się od nowego roku **zdołnego, młodego ekonomu.** — Pierwszeństwo otrzymają ludzie z wiadomościami kultury leśnej. — Listy i zgłoszenia adresować proszę pod literą **Z. Z.** poste restante **Zagórzany.** 1889 4 6

Zarząd fabryki nafty w Lipniakach
pocztą Zagórzany, donosi Szan. Konsumentom, iż jak w roku zeszytym, tak i w tym roszyła naftę salonową wysoko potrzebnej i naftę gospodarską, w kamionkach po 20 klg. i w beczkach po 150 klg. czystej wagi. 1869 4 6

Kotłowy egzaminowany
z dobrymi świadectwami, szuka miejsca przy gorzelni, albo jako maszynista przy jakiej fabryce.
Zgłoszenia do **Zarządu dóbr Ordynacyi Przeworska.** 1914 2 3

Już opuścił prasę KALENDARZ ILLUSTROWANY „Kuryera Lwowskiego”

zastosowany do potrzeb wszystkich mieszkańców Galicyi na rok 1888

i będzie do nabycia w Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie i „Kuryera Lwowskiego” we Lwowie, jak również we wszystkich księgarniach po 50 centów w. a. za egzemplarz, za przesyłkę na prowincję 10 centów od sztuki.

Dla prenumeratorów „Nowej Reformy” i „Kuryera Lwowskiego” cena zniża się na **40 centów, z przesyłką 50 centów** za egzemplarz.

Kalendarz zawiera:

Dział I. Kalendarium z przepowiedniami astronomicznymi, wraz z dołączeniem do każdego miesiąca tablicy na zapiski.

Dział II. informacyjny: Przepisy pocztowe i telegraficzne; Spis urzędów pocztowych Galicyi i Bukowiny; ruch pocągów kol-jowych na głównych dworcach; Taryfa jazdy we Lwowie; Tablica procentowa; Losowanie austriacko-węgierskich ciekotów loteryjnych w roku 1888; Wartość kuponów austriackich, pożyczek i losów państwowych; Kalendarz myśliwski i rybacki; Skala stemplowa; Wykaz należności stemplowych; Wykaz delegatów Towarzystwa oficyalistów prywatnych; Skład c. k. krajowej Rady szkolnej i c. k. krajowej Rady zdrowia; Wykaz ordynujących lekarzy we Lwowie, chirurgów, weterynarzy, aptekarzy i chemików; również zgłoszenie upoważnionych cywilnych inżynierów, architektów i g-ometrów; Spis adwokatów i notaryuszów w Galicyi i na Bukowinie; Wykaz starostów w Galicyi i na Bukowinie; C. k. Dyrekcya skarbowa we Lwowie; Lwowska Rada miejska; Skorowidz miasta Lwowa; Wykaz jarmarków uprzywilejowanych w Galicyi i na Bukowinie; Wyciąg z taryfy podatku konsumcyjnego z dodatkami dla miasta Lwowa; Tabla porównawcza miar i wag i Kalendarz od roku 1801 do 1899 dla oznaczenia dni w tygodniu każdego roku.

Dział III. zawiera życiorys c. p. marszałka Zyblikiewicza i Agatona Gillera; pojedyncze ilustracje i doborowy zbiór uwiek i anegdót jak również przyteczne zapiski gospodarskie. 1735 7 0

Dział IV. zawiera polecenia od znaczniejszych firm bankowych, kupieckich i przemysłowych.

Ważne dla właścicieli drzew owocowych.
Wielokrotnie premjowan

masę na owady L. Pichlera
Wiedeń, VII, Westbahnstrasse, 50

Kto chce swoje drzewa owocowe ochronić od szkodliwych gąsienic, much i niecoszka używać masę na owady L. Pichlera od końca p. ździernika do końca listopada. Skutek uznany podług pierwszych zakładów sadowniczych i pienszych sadowników w Austrii. 1724 3 3

kilo puszeki wystarczającej na 25 wielkich drzew kosztuje 60 ct., do tego 25 rulonów prepar. papieru 40 ct.
Do każdego obstatunku dodaje się przepis użycia. Prospekta na składzie darmo.

Główny MAGAZYN BRONI

i wszelkich przyborów myśliwskich
BOLESŁAWA GLINIECKIEGO

w Krakowie
Rynek główny, L. 12,
poleca wypróbować pod gwarancją za dobroć

Broń Myśliwska

z najświetniejszych amerykańskich, angielskich, belgijskich, czeskich i niemieckich fabryk, jako to:

- STRZELBY**
- kapłowe od 5 1/2 - 50 złr.
 - odtyłowe syst. Lefauchaux 18-100
 - Lancastera 25-350
 - iglicowe Teichnera 100-250
 - amer. 6-strzałowe 135-250
 - lanc. trójstrzałowe 120-350
 - Sztuce amerykańskie 12 i 15 strzałowe od 65 złr. i wyżej.
 - Werdla 35
 - tarczowe 85
 - pokojuowe (Flobera) 85
 - Pistolety tarczowe, pojedynkowe i pokojowe 4-50

Karabinki dla strażyl leśnej i polowej po 5 złr. 50 c.

Rewolwery

wszelkiej konstrukcji od 3 złr. 50 cent. i wyżej.

Niezawodne patроны
do użytku 2, 4, 6 strzałowego, w różnych kalibrach, do wszystkich istniejących systemów broni, po cenach ściśle fabrycznych.

Patроны piorunowe

do osiągnięcia dalekiego i ostrego strzału w kal. 16 i 12.

Wszelkie potrzeby i przyrządy myśliwskie w największym wyborze oraz przybory do szermierki i podróży.

Przybory toaletowe, perfumerye, mydła, pudry z pierwszorzędnych angielskich i francuskich fabryk.

Poboty wchodzące w zakres rusznikarstwa przyjmujemy i uskuteczniamy takowe jak najstaranniej po cenach najumiarkowanych. 1341 28 104

Kaskawe zamówienia zatwierdzamy jak najspieszniej odwrotną pocztą opłatnie (franco).



Śliwki i powidła

prawdziwe tureckie, świeże, nadeszły do handlu pod firmą

H. Kretschmer

w Krakowie

róg Rynku i ul. Szewskiej, 2,

poleca się również

Bryndzę węgierską

oraz 1913 2 12

Bulion prawdziwy wołyński.

VICTORIA!

Pół miliona

jest w najkrótszym czasie i tylko z małą wkładką w najwzajem przez państwo Hamburg poręczonym wielkim milionem losowaniu do wygrania.

Loterya ta zawiera 93.000 losów, z których 46.500 wygranych, zatem połowa losów wygrane musi, pomiędzy którymi znajduje się główna w szczęśliwym razie

500.000 marek w złocie

szczegółowo:

- 1 Prima 300.000 marek
- 1 wygrana 200.000 "
- 2 wygrane po 100.000 "
- 1 wygrana 80.000 "
- 1 wygrana 70.000 "
- 2 wygrane po 60.000 "
- 1 wygrana 55.000 "
- 1 wygrana 50.000 "
- 1 wygrana 40.000 "
- 1 wygrana 30.000 "
- 5 wygranych po 15.000 "
- 26 wygranych po 10.000 "
- 54 wygranych po 5.000 "
- 106 wygranych po 3.000 "
- 256 wygranych po 2.000 "
- 512 wygranych po 1.000 "
- 739 wygranych po 500 "
- 28.800 wygranych po 145 "
- 13.989 wygranych po 300 "
- 200.150, 124, 100 etc. etc.

Wygrane w ogólnej kwocie:

9 milionów 212.050 marek

w złocie wylosowane będą w 7 po sobie następujących ciągłościach, na które kosztują:

- 1 cały oryg. los i kl. 6 mkr. albo zł. 3-60.
- 1 połowa or. los i kl. 3 mkr. albo zł. 1-75.
- 1 ćwiart. or. los i kl. 1-50 m. albo cent. 90.

Prawdopodobnie zapas oryginalnych losów sprzedawanych szybko rozechwytywany, upraszam dlatego o łaskawe zlecenia wraz z kwotą jak najszybciej, najpóźniej jednak do 15 listopada 1887

Wszelkie zlecenia będą według zwyczaju z największą starannością zatwierdzone. Każdy obywatel otrzymać, przez orygina. losu państwowego, także plan losowania, zaś po ciągnięciu urzędową listę wygranych. Wyplata wygranych następuje natychmiast przez znane od dawna biuro loteryjne i bankowe. 1867 2 3

A. Ostakowski,
HAMBURG, Valentinskamp, 84/86.

Bardzo ważne dla Pań!

Nauki kroju sukien damskich.

opartej na gruntownym podstawie rysunków, oraz robienia wszelkich ubiorów damskich i dziecięcych, udzielam egzaminowa w tym fachu w Wiedniu nauczycielką p. y. atna p. **Marya Korsidem**, w koncesyjonowanym Zakładzie Naukowym przy ulicy św. Gertrudy, Nr. 9, obok hotelu „Klein”, gdzie też listę osób tutajszych, już wyuczonych i mogących posiąść o do brzoj nauki, przegladając można. — Opłata wynosi za kompletne wyuczenie kroju podług brydzoj praktycznej metody (pod gwarancją) 10 złr.

Tualety w Zakładzie powyższym politer wszelkich żurawli sporządzane, wyszczególniając się, przy miernych cenach, umiarkowanym, dokładnym i gustownym wykonaniem. 876 12 12

Tylko **Wilgoć, zimno!**
zł. 1.80. nie szkodzi!



Niezrównanie ciepłe, trwałe i zadziwiająco tanie są moje ściśle tkane, bardzo zgrabnie ubierające, z sukna i lodenu 1703 5 0

miejskie kurtki

na jeseń i zimę, dla panów, pań, chłopców, dziewcząt, wszystkie po jednej cenie i złr. 80 cent. za sztukę. Te stawne miejskie kurtki są najpotrzebniejszym dla wszystkich ubranien i są w zapasie, w kolorach: szarym, brunatnym, melir, drap, bordeaux, niebieskim i czarnym. Kto posiada taką kurtkę jest od zimna najlepiej ochroniony, kurtki te bowiem przylegają do każdego ciała, utrzymują jednostajnie ciepło i są nieocenioną wartością. Przez wymienionego gatunku po złr. 1.50 są jeszcze dwa gatunki w zapasie:

z delik. wełny zdel. gęsto tkana i ciepła **złr. 3.25.**

z sukna i lodenu w ciepłym zimnym gatunku **złr. 5.10.**

Jako miarę wystarcza podać objętość piersi. Jedynie miejsce ekspedycji za zaliczką tylko u **J. FEKETE, Kleider-Versendung,** Wiedeń, Grinlaugergasse, 10, II p. 1461 18 0

DAMY

życzące sobie odbyć słabość w tajemnicy, znajdują przy cenach umiarkowanych jak najtroskliwą opiekę u akuszerki p. **Maryi Medek,** Wiedeń, I. Grinlaugergasse, 10, II p. 1461 18 0

BULION

najlepszej jakości za i kilo złr. 5-50 1788 6 10

Jan Bauman w Bochni.

są najwięcej wypróbowane i najbardziej udoskonalone maszyny do szycia na całym świecie. Skutkiem swej nader praktycznej konstrukcji nadają się jak najlepiej do wszelkiego rodzaju robót; trwałość ich jest prawie nieograniczona, a użycie nadzwyczaj proste, bo maszyny te zaopatrzone są w urządzenia i części pomocnicze nieskomplikowane, lecz tylko w najnowsze i najdoskonalsze.

Originalne Improved maszyny do szycia Singera

(z członkami obręzkowymi) są najdoskonalszymi maszynami specjalnymi dla szycia bielizny, sukien, dla krawieczyzny i dla sporządzania ubiorów wojskowych.

Singera maszyny do szycia (z członkami obręzkowymi) z przyrządem do przenoszenia koła, jak niemniej najnowsze **originalne Singera maszyny cylindrowe** są najlepszymi specjalnymi maszynami dla szewstwa, torbiarstwa, siodlarstwa i dla wszelkich innych podobnych celów przemysłowych. Głównymi ich zaletami są: prosta i odpowiednia konstrukcja, znakomity materiał i jak najtroskliwsze wykończenie wszystkich części składowych, na czem opiera się niezaprzeczona trwałość maszyn, szybki łatwy ruch, niezrównanie piękny szew (t. z. perłowy i ozdobny).

Originalne Maszyny do szycia Singera znajdują się wyłącznie tylko na sprzedaż w handlu **GENERALNEJ AGENCYI**

The Singer Manufacturing Company, New-York,
G. Neidlinger w Krakowie, ulica Floryańska, 34, 1292 33 36

wszelkie zaś inne, nadużywające imienia „Singer”, są tylko naśladownictwem.

MAGAZYN JÓZEFA RUDNICKIEGO

w Krakowie
w Ryńku głównym, w Hotelu Drezdeńskim,
poleca Szan. P. T. Publiczności

Rękawiczki kozłowe, stębowane, duńskie, szwedzkie, cangurkowe, do powożenia, sarnie, glancowane, jedwabne, kortowe, włóczkowe, bawelniane.

Kufry skórzane, drewniane, płócienne, torby ręczne z przyrządami, necessary mniejsze i większe, płońska i paska do rzeczy, plecy, kapelusze, czapki, pfaszce gumowe, parasole, lusterka, grzebienie, szetki.

Kaftaniki kozłowe, jednokolorowe, sarnie, przeciwdeszczowe, poduszki, kamizelki, kamusze skórzane, pantofle, kurtki do polowania, bawelki, piasezce od prochu, basztyki, trzewiki futrzane.

Szafroki męskie z wełny Hymalaya, bardzo lekkie i ciepłe, także same pantofle męskie, damskie i dziecięce.

Krawatki męskie modne w największym wyborze.

Perfumerye, wody toaletowe i mydła z fabryki ED. PINAUD w Paryżu i f. et E. ATKINSON w Londynie.

Nowości! **Perfumy skryształizowane w oliwkach** z fabryki L. Legrand w Paryżu. 1871 3 15

Komisowy skład kart do gry.

J. & S. Kessler w Bernie (Morawa)
147A Ferdinandstrasse, Nr. 7, nr. 9
Wszystko na miejscu, towar dostawiany, wysyłany, zamawianie, wysyłanie, towar dostawiany, wysyłany, zamawianie, wysyłanie, towar dostawiany, wysyłany, zamawianie, wysyłanie.

Koszule męskie kłodzieńskie, białe i kolorowe, 2 złr. 1.80, 1/2 złr. 1.20.	Franki jutowe wzór turecki, kompletne, 2 złr. 30 cent.	Obrusy białone, różn. koloru 3 szt. 1/2 złr. 2, 3 szt. 1/2 złr. 1.
Koszule dla robotników z dobrego oxfordu, 3 sztuki złr. 2.	Garnitur kap 1 na stoł. 2 na łóżka z rypsu złr. 4-50, jutury złr. 3-50.	Serwety białone, 1/4 w kwadrat, 6 sztuk 1 złr. 20 cent.
Kalesony barachnowe, płócienne, lub z eroisj. 3 pary 1/2 złr. 2-50, 1/2 złr. 1-80.	KOŁDRY zimowe, zapasowe lub kretonowe, eleganckie pikowane, 3 złr.	Rezniki z białej dykmy, 6 sztuk z frezdlami 1 złr. 80 cent. z haftem 1 złr. 20 cent.
Skarpetki zimowe, białe i kolorowe, 6 par 1 złr. 10 cent.	Przecieradła hee szwu 2 metr. dług. złr. 1-50. Sienniki 2 metry długości 1/4, 2/4, 3/4, 4/4, 5/4, 6/4, 7/4, 8/4, 9/4, 10/4, 11/4, 12/4, 13/4, 14/4, 15/4, 16/4, 17/4, 18/4, 19/4, 20/4.	Piółna domowe siłn. gat. (29 lok.) sztuka 1/2 złr. 5-50, 1/4 złr. 4-20.
Czapki pluszowe dla mężczyzn i chłopców, 6 sztuk 1 złr. 50 cent.	Derki na konie ciężkie, gątanek z kolor. oblam. 130 cm. dług. 130 cm. szer. 1/2 złr. 2-50, 1/2 złr. 1-50.	Chifon na bielizne męską i damską, szt. 1/2 złr. 5-50, 1/4 złr. 4-20.
Pledy podróżne 3-50 m. długości, 1-60 m. szerokości 4 złr. 50 cent.	Kanafas na kapy do łóżek szt. 30 i wiod. 1/2 złr. 6, 1/2 złr. 5-20.	Oxford najnowszy wzór, sztuka (29 lok.) 4 złr. 5 cent.
Sukno na podłogę siłnego gatunku, resztek 10-12 metr. 3 złr. 50 cent.	Atlas Gradi na kapy do łóżek, s. 30 i wiod. 1/2 złr. 7-50, 1/2 złr. 5-50.	Barchan prosiński (Prosiński), sztuka (29 lok.) biał. lub ciem. 6 złr., niebieski lub szary 5 złr.

Min. Fin. Dep. Handlu i Przemysłu St. Petersburg. Nr. 1360. Wiedeń Nr. 4932.

Broszurka w języku polskim i ruskim wysyłana jest bezpłatnie.

Gwarancja długoletnia, polegająca na doświadczeniach.

„EXSICCATOR“

osusza wilgoć w starych domach, zabezpiecza nowe od tejże. niszczy grzybek drzewny, zabezpiecza od gnicia wszystko co z drzewa. Desinfektuje stajni, obory i t. p., zapobiega zarazie na bydło, zastępuje olejną farbę w wszelkich kolorach i tanszy od tejże o 50 procent.

Inżynier-technolog Gustaw Ritter.
Warszawa, Królewska, 39.

1356 32 0

Reprezentant na Galicyę: **Zygmunt Wasilkowski, ul. Batoiego, 8.**

Nadzwyczaj interesujący wynalazek

FABRYKI PERFUMERYJ-ORIZA

L. LEGRAND, Paris, rue Saint-Honoré, 207,

ESS. ORIZA W STAŁEJ FORMIE

PERFUMY w STANIE TWARDYM

jako nowa zdobycz i wynalazek nauki jest we Francji i wszystkich krajach patentowany.

Te w nowy sposób do stałej formy sprowadzone Ess-Oriza posiadają nieznaną dotąd epotegowanie zapachu. Mają kształt patyczków lub pastylek w małych, wygodnych do noszenia fiakonikach, lub puszek najnowszego rodzaju. Te perfumowane patyczki nie wietrzeją i po użyciu mogą być łatwo inuemi zastąpione. — Mają też wielką zaletę, że zapachu swego udzielają wszystkim przedmiotom, z którymi się stykają, nie zwilżając ich ani nie uszkadzając. 1808 2 12

Lekkie potarcie wystarcza, aby natychmiast

skórę, brodę,	chustki do nosa, koronki,	rękawiczki, materye,	sztuczne kwiaty, bieliznę
---------------	---------------------------	----------------------	---------------------------

i wszelkie artykuły kartonowe i t. p. zaperfumować.

Do nabycia we wszystkich przedniejszych handlach świata. Szczegółowy katalog perfum z podaniem cen przesyła się na żądanie franco.

Główny skład dla Austro-Węgier: **Wolff & Schwandt, 9, Wolfzeile, I., Wien.**

LECZENIE CHOROBU PŁUCNYCH

Gruźlica (Suchoty, Wyniszczenie), Astma (Duszność), chroniczny niezły oskrzeli itd. za pomocą gazowych **EKSHALACYJ** (wstrzykiwań w jęlitto odchodowe).

Nie do uwierzenia, a poźr niedościgły ideał lecznicy został osiągnięty całkowicie za pomocą tej metody! O nadszpędzających, niezawodnych skutkach leczniczych świadczą w sposób przekonujący następujące w krótkości, lecz niemal dosłownie powtórzone świadectwa profesorów europejskiej sławy, które zresztą potwierdzone zostały przez dzienniki lekarskie krajowe i zagraniczne.

Prof. dr. Bergeon: „Po trzechdniowej ekshalacji gazowej za pomocą wstrzykiwań rektalnych nastąpiło znaczne zmniejszenie kaszlu i płocin, następnie zupełne i trwałé ustanie. Waga ciała powiększyła się tygodniowo od 1/2—1 kilograma. Szybkie działanie i wyliczenie w zadawionych suchotach, nawet w gruźlicy prosiwkowej. Chory zostaje uleczony i może na nowo rozpocząć pracę i życie.“

Prof. dr. Cornil: „W astmie w pół godziny po ekshalacji spostrzegam się dające znaczne zmniejszenie duszności. Podczas kryzysu napady duszności nie powtarzają się. — W suchotach płucnych i duszności ekshalacje gazowe są doskonałą, wypróbowaną metodą leczniczą.“ 648 30 0

Prof. dr. Dujardin-Beaumez: „Nawet w bezgłosie, przy zniszczeniu przez gruźlicę strunach głosowych, po upływie dwu lub trzech tygodni od rozpoczęcia ekshalacji gazowych nastąpiło wyliczenie i zabliźnienie się wrzodów gruźliczych, choć płuca płuc była zniszczona.“

Dr. M'Langhin, dyrektor szpitala w Filadelfii, leczył 30 chorych w ostatnim okresie gruźlicy będących za pomocą ekshalacji gazowych, przyczem wszyscy zostali wyleczeni. Codziennie zwiększając się liczba świadczy lekarskich dostarcza prawdziwie pocieszających wiadomości o zbawiających skutkach, osiągniętych za pomocą tej nowej metody leczenia. Przez przytoczonych mały w roku nastawio inuich świadczeń również sławnych profesorów. Nawet w **Wiedeńskim szpitalu powszechnym** używają przyrządu do ekshalacji gazowych. Świadectwa wyleczenia są do przejrzania.

O k wyliczenie uprzyw. przyrząd do ekshalacji gazowych (Reostal-Injektor) zupełny z aparatem do wytwarzania gazu i sposobem użycia dla lekarzy i chorych nabyć można u **Dr Carl Altmann, Wien, VII, Mariahilferstrasse, Nro 80/A,** za 8 złr. 30 c. z opakowaniem gotową lub za pobraniem pocztowem. Kuracya nie jest przykra ani przeszkadzającą w zatrudnieniu.

C. K. UPZYWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY

M. Beyera i Spółki

Sukiennice Nro 13-14 w Krakowie
naprzeciw kościoła N. P. Maryi.

poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szritu; także wielki skład płóc, bielizny stołowej, ręczników, chustek do nosa i szritu w każdej jakości, po nadzwyczajnie niskich cenach.

Cenik

Kolnierzyki męskie i damskie w doskonałym gatunku za 1/2 tuzina złr. 1-20 do 1-50.

Mankiety męskie i damskie za 6 par złr. 1-80 do 2-50.

1/2 tuzina linańskich chustek do nosa et. 90 1-20, 1-40, 1-70 do 4 złr.

1/2 tuzina prawdziw. francuskich batystowych chustek do nosa złr. 2, 2-50, 3 do 6.

1/2 tuzina angielsk. batyst. chustek do nosa z najmłodniejsz. brzożkami w różnych kolorach et. 60, 1/2, 1-20 do 3.

1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 m.) dobrego płótna linańskiego złr. 6-50, 7-50, 9, 10 i 12.

1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 m.) 1/4, 1/2, 3/4 szlaskiego płótna złr. 10, 11-50, 12, 12-50, 13, 14 i 16.

1 sztuka (63 z albo 39 m.) 1/4 holend. weby złr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50.

1 sztuka (63 z albo 42 m.) 1/4, 1/2, 3/4 prawdziwego rumberskiego płótna w najlepszym gatunku od złr. 22 do 60.

1 tuzin rękawiczek linańskich od złr. 4 do 12 złr. 1/2 tuzina linańskiego płótna na 6 przeciwdeszcz. bez szwu od złr. 15 do 21.

1 tuzin na bieliznę męską i damską od centów 25 do 50 et. za metr.

Serwety różnej wielkości od 1/2 do 1 1/2, jak najtaniej, od 1-50, 2, 4 złr.

Garnitury linańskie do nakrycia stoła na 6 do 24 osób, wybór ogromny od złr. 3-50, 5, 7, do 50.

Koszule damskie.
Z sztyfionu złr. 1-10, z haftem wzorów złr. 1-85. Z dobrego holenderskiego albo rumberskiego płótna z listwą na przedzie lub do zapinania na ramieniu, złr. 2-50 do 3-20.

Wielki wybór pończob damskich białych i kolorowych, jakoteż mezkich skarpetek w różnych gatunkach i kolorach.

za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się, o się nie podoba, odbieramy, zamieniamy albo wylicamy za to eskwitwa należność. Do dobrowolne przez nas przyjęte zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skora i rzetelna, i że nasze ceny są bez konkurencyj. Z wysokim szacunkiem 1808 39 0

Filia: M. BEYERA i Spółki.
Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bielizny i wypraw ślubnych w KRAKOWIE, Sukiennice Nro. 13-14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.
Są w zapasie ome wyprawy ślubne, a koszy ory tyechné udezieli się bezpłatnie.

